---

<sup>1</sup> divino V7

<sup>2</sup> In Napoli.

<sup>3</sup> omit. V7

<sup>4</sup> bella horrida bella omit. F1

<sup>5</sup> atque V6

<sup>6</sup> atterat V7

<sup>7</sup> destinebaris V6, V7

[7] Cumque ego me satis a Nicolao papa euectum superque satis existimarem nihilque ultra peterem, tibi nullus in me collatus honor sufficiens videbatur. Quamvis episcopus ab illo creatus essem et inter principes ecclesiae sederem, cardinalatum, quem ego mihi neque arrogabam neque optabam quidem, Aeneae tuo coepisti quaerere. Credo cum tu ipse conjugio alligatus id honoris consequi non posses, me unum a te dilectum esse, qui eo proveheretur, quo tua te virtus extulisset, nisi matrimonium contraxisses. Arbitraberis<sup>1</sup> igitur, quantum sentio, honorem, quo ego fungerer, tuum esse, et te dici cardinalem, si tuus Aeneas rubeo pileo donaretur. Effectum est igitur tua opera, ut imperatori a Nicolao promissum sit (nam et is me promoveri optabat) inter primos, qui creandi cardinales essent, Aeneam nullo pacto praeteritum iri, idque Nicolaus ipse Caesari affirmavit, et mihi idem quoque duo uberrimi testes imperatori suis litteris asseruerunt, Sancti Petri et Sancti Angeli cardinales, quorum scripta et quidem signata imperator ipse mihi restituit. Sed obiit illi promissi plenus. Credidit plus sibi vitae superesse, et, ut ajunt poetae, *plus staminis deceptus est*. Non decepit pius et optimus pater, quem pro sua integritate non ambigo caelicolarum choris adnumeratum, jamque non cum Jove illo, quem summum<sup>2</sup> caeca dixit antiquitas, sed cum Christo, maximo et singulari Deo, in regno patris laetari sessurum in<sup>3</sup> iudicio cum duodecim apostolis duodecim tribus Israel iudicaturum.

[8] At quamvis promissa irrita sint in vanumque tui conatus ierint, non sum tamen tibi minus obnoxius. Voluntatem tuam, non factum metior, teque, ut ipse dicis, amicitiae sanctae legibus omni tempore satisfacisse, non eam inficias. Sed quorsum haec, mi Petre? Numquam ego te accusavi. Numquam de te male sensi. Quid igitur, an tu forte ingratum me iudicas, qui non sim tui memor, qui cum fortuna a te recesserim, nam cur te jus<sup>4</sup> amicitiae servasse dixeris<sup>5</sup>, nisi me illud violare contendas? Nolim, Petre, ita de me opineris, nam et ipsae leges amicitiae inviolatas custodio. Sed times fortasse, ne modo in nostram benevolentiam peccare incipiam, ne sequar alios, qui tua ope {162v} magni potentesque facti nunc te persequuntur: pessimum genus hominum, genimina viperarum, semen diaboli.